¹ Темо, бnis 3 «дышло». — ² «Обод». — ³ Radius 2 «спица». — ⁴ Смысл: «даже умереть приятно во время получения прибыли». — ⁵ Смысл: «с удовольствием, которое доставляют деньги, не могут сравниться никакие семейные радости». — ⁶ Семь первых стихов взяты из разных трагедий (Еврипида и Софокла); пять последних, по словам Сенеки, взяты из трагедии Еврипида «Беллерофонт», но другие авторы (Атеней, Стобей и др.) цитируют их из трагедии «Даная». — ⁷ = in sua fabula, t. e. «в драме своей жизни».

6. HONORES MUTANT MORES

Nescio, quo fato fieri dicam, ut plerique mortalium, quos avitae nobilitatis splendor, aut honoris dignitas et amplitudo supra ceteros extulit, adeo statim supercilium attollant ceterosque fastidian, ut ipsi non ex hominum numero, sed quasi e deorum concilio elapsi esse videantur.¹ Putant nim̄rum, cum imperii majestate eas locum obtinere non posse virtutes, quae quasi communes et populares habentur, — humanitas scilicet, benignitas, sermonis facilitas atque mansuetudo. Putant, de dignitate sibi detrahi plurimum, nisi superbia et fastu a ceteris internoscantur. Ex qua profecto falsa hominum opinione natum esse, arbitror, pervulgatum illud proverbium, honores nempe in mores mutationem inducere (Paulinus Oratio IX — Paulini Orationes. In typographeo Universitatis. Typis Nicolai Nowicow. 1783, I, p. 150).

7. DE CONTEMNENDIS OBTRECTATORIBUS¹

Quum multis in rebus eos, qui, studiis optimarum artium dediti, res egregias et excellentes exp̄tunt, magno atque erecto animo esse oportet, tum in eo praecipue, ut malevolorum et obtrectatorum vo-

ces, quamvis ab iis assidue vexentur, contemnunt ac pro nihilo ducent. Hoc enim commune est omnibus iis, qui labore atque industria suā aliquo laudis genere florere incipiunt, ut statim ab invidia eorum fama, quasi a turbine aliquo, quatiatur et labefactetur. Quia in re, qui adeo timidi atque pusilli animi sunt, ut perterreantur et ab incepto desistant, ii nihil unquam egregium, nihil laudabile praestare poterunt; qui vero tam generosa tamque excelsa mente praeditus est, ut, quamvis undique maledictorum aculeis lassessatur, nihilo minus tamen, quod instituit, iter perseguatur, et ad honoris atque dignitatis arcem enitatur, is vere magnus et omni laude dignus vir existimandus sit. Neque enim minoris fortitudinis atque constantiae est — adversariorum non frangi calumniis neque debilitari, quam aut assiduos perpetū labores, aut in arduis rebus nunquam animo defatigari. Sed tamen aliqui magni ingenii viri reperiuntur, qui plurimo quidem suis in actionibus omnibus studio, cura, labore, diligentia utantur, sed adeo calumniis atque maledictis inimicorum moveantur, ut, si qua in re praeter spem atque opinionem de fama sua detrahī forte sentiant, majorem in modum discrucientur. Quo quidem in errore atque dolore, quoniam hoc multis bonis accidit, etiam me longo tempore fuisse, nihil me pudet confiteri; verum postea, quum ratione ipsa, tum sapientissimorum hominum exemplo sum ita confirmatus, ut, quid maledicī de me sentiant, plane securus sim. Quam ob rem rationes eas et exempla, quae mihi vehementer hac in re profuerunt, statui vobis breviter commemorare: ne fortasse vestrum quemquam imprōbae maledicorum voces et calumniae, quae quovis gladio acutiores sunt, a recta vivendi ratione dimoveant (Majoragii oratio — Baumstark. Orationes latinae virorum recentioris aetatis disertissimorum, p. 222. Natus est Majoragius anno 1514, mortuus 1555).